ad procurandos aegros aut sepeliendos defunctos vel 

sacramenta administranda sine illusione sacerdotis, hunc 

adsciscere poterant. g) 

Atque sic tristissimum ultimae calamitatis theatrum 

subibat religio catholica in Transsilvania. 

In tam lugubri avitae religionis statu quis non cum 

gentium doctore exclamet: Numquid Deus repulit populum 

suum ? absit sed quis cognovit sensum Domini ? aut 

quis consiliarius ejus fuit? Rom. 11. v. 1. et 34. Humilia-

mini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore 

visitationis. 1. Petr. 5. v. 6. 

Extremum hoc sacrae religionis excidium jam nulla 

humana ope sisti poterai; sed exspectandum erat divi

n u m adjutorium. N a m siquis audacius tuebatur, religio -

nem catholicam, ilium sub exquisitis titulis bonorum 

publicatio, imo et sui ipsius proscriptio manere consve-

verat. Interea vicarii tales, quales catholicae religionis 

deploratissimae circumstantiae admittebant, invigilabant 

dominico gregi, quem pugillus capere poterat et ad in

fima vis potentiosa depresserat. 

Per hos ipsos vicarios, caeterosque paucissimos tam 

de statu ecclesiastico, quam seculari, qui athletarum 

Christi more contempta temporalium bonorum ne fors 

subsecutura jactura, spretis acatholicorum moliminibus, 

se muros pro domo Dei opponebant, dum et quando in 

illis Transsilvaniae partibus, ubi Erinnys non tanto cum 

furore debacchari poterat, congregatos saluberrimas ad 

sarciendam ecclesiae disciplinam, et confirmandos pusil-

lanimes, revocandosque a praecipitio ruentes, aut ani-

mandos nutantes editas esse constitutiones nemo ambi-

gere potest. Quorsum eae pervenerint? quae vicariorum 

nomina ? — Utinam ii, quibus e statu nostro tabulariorum 

claves concreditae sunt, temporis fallendi causa conno-

tarent, et in lucem proderent. Nae illi cunctis bonis rem 

gratam exhiberent! 

R e m in hoc objecto longe desideratissimam praestitit, 

operamque suam locavit mihi Reverendissimus Dominus 

g) Ortus et progressus variarum in Dacia Gentium et Reli-
gionum. 

2 
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Daniel Fancsali de eadem vener. districtus Gyergyó archi-

diaconus, antea episcopalis secretarius, qui etsi pluribus 

occuparetur, animum tamen adjecit ad conquirendas mihi 

undequaque ejusmodi constitutiones; sed adhibita omni 

possibili sua sollicitudine eruere nequivit autiquiores iis, 

quas hic primas descripsi Anni 1650. 

Nullam ex industria hac mihi, sed omnem eidem 

Reverendissimo Domino Archidiacono laudem deberi lu-

bens confiteor, illius enim sollicitudine collectae, per 

m e solum in ordinem chronologicum digestae sunt 

cum quibusdam illustrationibus, quas ab antiquioribus 

hausi. 

Neque plus intendo, quam antiquiores illas in par-

tibus potissimum Siculicis hinc inde dispersas constitu

tiones in unum colligere, atque describere, memor ver-

borum moratae politiae Romanae magistri: Metire, 

quod audes. h) 

Caeterum, quod ex lectione subjectarum constitu-

tionum observare licebit, est illud: quod catholici Trans

silvani quo duriore olim premebantur jugo, eo alacriore 

etiam zelo exarserint, ad conservandam ecclesiae disci-

plinam, moresque legibus evangelicis conformare plus 

studuerint. Nunc vero (proh dolor) quo liberior nobis 

aspirat aura, eo audacior nostra quoque ad recalcitran-

dum protervia, unde merito lamentatur pia mater ecclesia: 

Ecce in pace amaritudo mea amarissima. Is. 38. v. 17. 

Nunc certe tempus, illud, quod futurum deflebat gentium 

apostolus: Tempus, inquam, sanam doctrinam non susti-

nentium, a ventate auditum avertentium, et quidquid ad 

libertatem vitae facem praeferre potest, id ambabus (ut 

ajunt) ulnis amplectentium. 

Tanta in metamorphosi id unice catholicam eccle

siam, eique sincere addictos solari potest, quod aeter

na, et infallibilis Veritas per dilectum suum discipulum 

appromisit. Ecce venio cito et merces mea mecum est, 

reddere unicuique secundum opera sua. Et, qui legit ha-

bens fiduciam in authore salutis dicat: Veni Domine 
Jesu. *) Amen. 

h) Seneca de Tranquillitate l. 5. 
*) Apocalyps. 22. v. 12. et 20. 
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Constitutio Nicolai Fejér de Csik-Sz.-Lélek Parochi 

Ecelesiae Szilágy-Somlyó pro tempore Vicarii Generalis Epi

scopates Transsilvaniensìs ex annuentia Serenissimi Prin-

cipis Transsilvaniae. 

1627. 

Anno 1627. die 25-a Junii, mikor a kozmási Ec-

clesiát visitáltam, adák értésemre, hogy a Sanctuarium-

ban való statusokból némely azon megyebéli emberek 

örökös álló helyet akarnának foglalni, a mi sehol meg 

nem engedtetik, itt is meg nem engedtetik, és ha valaki 

mégis azon igyekezik, és háborog felőle, az Esperest 
méltó büntetéssel büntesse meg érette. 

H a valaki testamentumot tévén valamit hagy a szent 
Egyházban, azt a megyebírái, és szentegyházfiai felszed
jék, Registromba irják, és adjanak számot róla hit szerint. 

Mikor valaki meghal, a Papnak és Mesternek mind- " 
járt értésekre adják, hogy ne menjenek el hazól, ha jó 
idején nem adják értésekre és otthon nem lesznek, sem
miben sem vethetnek bűnt reájok.